GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3559/2025 | PROCESSO Nº 95567/2025

Araucária, 25 de junho de 2025.
Ao Senhor
Vilson Cordeiro
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 95567/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  95567/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Educação (SMED), diversas ações têm sido
desenvolvidas  em  parceria  com  a  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  com  foco  na
conscientização  quanto  ao  descarte  adequado  de  resíduos.  Dentre  essas  iniciativas,  destacam-se  o
"Concurso  de  Vídeos:  Pequenos  Guardiões  da  Natureza",  o  projeto  "Multiplicadores  da
Sustentabilidade",  além  de  ações  de  educação  ambiental  realizadas  nas  escolas  da  rede  municipal,
entre outras.
A  SMED  ressalta,  ainda,  a  importância  do  recebimento  de  sugestões  que  contribuam  para  o
aprimoramento e fortalecimento das estratégias de preservação ambiental em nosso Município.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1356639

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-FMDRSEILEFH-8 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 25/06/2025 13:48:17 -03:00

Processo Nº 95567 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: J39A2MDY
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1961/2025 aprovada na 18ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 17/06/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 17/07/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_3559_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 25/06/2025
Edit_OFÍCIO_3559_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 25/06/2025
INDICAÇÃO 1961-2025 PROT 89439-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/06/2025
00 Oficio 111-2025 - Indicacoes prot 94786-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/06/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1356639.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 18/06/2025 13:48 Entrada: 18/06/2025 13:48:09

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 18/06/2025 13:48 Entrada: 18/06/2025 14:31

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Indicação nº 1961/2025 aprovada na 18ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 17/06/2025

Setor: SMED - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMED - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 18/06/2025 14:33 Entrada: 18/06/2025 15:28

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: JULIO CESAR DIETRICH

Observação: Segue para análise.

Setor: SMED - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Setor Origem: SMED - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMED - DEPARTAMENTO DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Saída: 18/06/2025 15:31 Entrada: 24/06/2025 14:45

Movimentado por: JULIO CESAR DIETRICH Recebido por: FERNANDO JOEL RODRIGUES

Observação: Segue para análise a indicação do vereador.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMED - DEPARTAMENTO DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/06/2025 15:56 Entrada: 25/06/2025 09:08

Movimentado por: FERNANDO JOEL RODRIGUES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: A secretaria Municipal de Educação já realiza várias ações junto a Secretaria de Meio Ambiente voltadas para
conscientização do descarte correto de resíduos, como o "Concurso de vídeos: Pequenos Guardiões da Natureza",
"Multiplicadores da Sustentabilidade", Ações de Educação Ambiental nas Escolas, entre outros. As sugestões são sempre
bem vindas e importantes para fortalecer as ações estratégicas de preservação ao meio ambiente em nossa cidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1356639

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-FMDRSEILEFH-8 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 25/06/2025 13:48:17 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 25/06/2025 09:11 Entrada: 25/06/2025 09:11

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 25/06/2025 10:34 Entrada: 25/06/2025 13:47

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Saída: 25/06/2025 13:48 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.